铅山县公安局文件

铅公字〔2021〕6号

关于印发《2021年铅山县城市烟花爆竹禁放

决战攻坚行动工作方案》的通知
河口镇人民政府，鹅湖镇人民政府，新滩乡人民政府，县直有关单位：

《2021年铅山县城市烟花爆竹禁放决战攻坚行动工作方案》已经县城市烟花爆竹禁放专项行动领导小组同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

                 铅山县城市烟花爆竹禁放专项行动

                        领导小组办公室

            2021年2月1日

（此件主动公开）

2021年铅山县城市烟花爆竹禁放

决战攻坚行动工作方案

为认真贯彻落实市委、市政府关于打好污染防治攻坚战的决策部署，进一步巩固我县城市烟花爆竹禁放工作成果，切实做好今年春节期间城市烟花爆竹禁放工作，持续推动城市烟花爆竹禁放专项行动向纵深开展，结合我县实际，制定如下工作方案：

一、指导思想

深入贯彻落实习近平生态文明思想，认真落实中央和省委、省政府打好污染防治攻坚战的决策部署，以改善城市生态环境质量为核心，以解决人民群众反映突出的环境问题为重点，坚持教育与惩罚并重，部门联动，疏堵结合，精准施策，持续开展城市烟花爆竹禁放专项行动，坚决打赢蓝天保卫攻坚战役，切实增强人民群众的生态环境获得感、幸福感、安全感。

二、工作目标

在县委、县政府的统一领导下，以改善城市生态环境质量、防治城市大气、噪音污染为核心。坚持“查问题、抓整改，补短板、强基础，建机制、固成效”，切实落实好“四个常态长效”措施，即：宣传引导常态长效，管控力量常态长效，源头治理常态长效、执法查处常态长效。确保生态环境质量持续改善，城市烟花爆竹禁放工作常效长治。

三、加强组织领导

县政府成立铅山县城市烟花爆竹禁放专项行动领导小组，负责统筹指挥协调全县城市烟花爆竹禁放工作。具体名单如下：

组  长：县政府副县长、公安局局长        王  毅

副组长：县生态环境局局长                黄建平

成  员：县政府办主任                    林  龙

县委宣传部副部长、县文明办主任  叶  峰

团县委书记                      王  森

县财政局局长                    孔德元

县城管局局长                    张正樑

县应急管理局局长                葛敏鸿

县市场监督管理局局长            刘俊峰

县住房和城乡建设局局长          王新红

县交通运输局局长                丁福生

县教体局局长                    陈  柯

县司法局局长                    周永峰

县民政局局长                    熊华民

县公安局副局长                  夏艳华

县消防大队大队长                阙协辉

河口镇镇长                      朱火成

鹅湖镇镇长                      林积专

新滩乡乡长                      王  辉

县广播电视台台长                张辉良

县供销社主任                    饶荣建

《今日铅山》报社总编            傅金发

领导小组下设办公室，办公室设在县公安局，县公安局副局长夏艳华兼任办公室主任，各成员单位的分管领导或业务科长为办公室联络员。

四、职责分工

1.河口镇政府、鹅湖镇政府、新滩乡政府：承担本辖区禁止燃放烟花爆竹工作主体责任，做好禁止燃放烟花爆竹宣传教育工作，劝导社区居民、村民自觉遵守禁止燃放烟花爆竹相关规定；积极主动协助公安机关及相关单位对违法违规燃放烟花爆竹的行为进行调查处理。

2.县委宣传部：负责组织广播电视、报纸、互联网等新闻媒体开辟专栏，制作宣传专题片，播报城市烟花爆竹禁放工作有关政策规定及公益广告，对违法行为进行舆论监督，强化正面引导，营造浓厚舆论氛围。

3.县公安局：负责烟花爆竹公共安全管理工作，严格审批禁放区焰火燃放活动，停止审批禁放区内烟花爆竹道路运输证，向社会公布举报电话，接受报警举报、求助，及时发现、查处违法违规燃放烟花爆竹行为，销毁、处置废旧和没收的非法烟花爆竹。

4.县财政局：负责统筹做好烟花爆竹禁放专项行动的经费保障以及落实群众举报奖励经费。

5.县环保局：负责牵头划定禁放区域，监测县城区域因违规燃放烟花爆竹造成的空气污染情况，并向辖区相关部门提供环境监测数据。

6.县司法局：负责牵头做好禁放法制宣传释疑及政府相关通告的制定和发布工作。

7.县应急管理局：负责依法撤销禁放区内烟花爆竹销售网点的经营许可证件,牵头打击非法购销烟花爆竹行为，督促关闭的烟花爆竹经营企业妥善处置剩余烟花爆竹，对烟花爆竹正常经营企业和拟关闭经营企业开展行政执法工作，参与禁放执法执勤。

8.县城管局：负责在禁放区域内张贴宣传通告，印发禁放宣传单和宣传手册，利用宣传车及城区主干道两侧广告栏、电子屏幕等方式宣传烟花爆竹禁放规定，依法制止、查处违规占用城市道路经营、燃放烟花爆竹以及影响环境卫生行为，开展沿街门店违规燃放烟花爆竹的整治工作，参与禁放执法执勤。

9.县住房和城乡建设局：负责督促物业公司协助配合社区，村委会，做好服务对象区域内的烟花爆竹禁放宣传工作，并负责与小区业主签订禁放承诺书。及时制止、报告违法违规燃放烟花爆竹行为，并协助公安机关对违法违规燃放烟花爆竹行为进行取证查处。

10.县市场监督管理局：负责做好对申领营业执照的单位和个人烟花爆竹禁放宣传工作，依法查处无照经营烟花爆竹等违法行为，配合相关部门对非法生产、销售烟花爆竹的企业及网点坚决予以取缔，参与禁放执法执勤。

11.县交通运输局：负责加强对烟花爆竹承运企业、运输车辆及驾驶人员、押运人员的监督管理，做好公交、出租车上的烟花爆竹禁放宣传工作，加强长途客车站的安全检查，严禁携带烟花爆竹进站。

12.县教体局：负责督促中小学校组织开展烟花爆竹禁放有关法律法规知识普及，组织开展校内宣传教育活动。向学生及家长印发宣传单（册），教育广大教职工、中小学生及家长积极参与禁放禁售工作。

13.县民政局：负责督促殡仪馆、公墓等场所严格落实烟花爆竹禁放规定，加强对新婚登记夫妇、殡葬服务对象的宣传教育。

14.县供销社：负责加强全县供销系统所属企业烟花爆竹经营活动的监督管理，禁止向禁放区域销售烟花爆竹。依法配合查处禁放区违法违规经营销售烟花爆竹的行为。

15.团县委：负责组织、指导志愿者开展烟花爆竹禁放宣传及劝导工作，策划志愿者劝导教育活动，接受举报、投诉，并向相关部门提供线索。

16.县消防大队：负责依据《消防法》开展烟花爆竹禁放宣传，提高市民防火意识，加强城区消防监督管理，参与禁放执法执勤。

17. 县广播电视台、《今日铅山》报社：做好禁止燃放烟花爆竹的宣传工作，营造禁放氛围；设置专栏，曝光违反禁止燃放烟花爆竹相关规定的行为。

18.其他机关、团体、企事业单位：积极配合河口镇、鹅湖镇和新滩乡政府做好禁放工作，严格落实内部监督自律要求，明确告知本单位人员严禁在禁放区域燃放烟花爆竹。此外，按照管行业必须管安全、必须管环保的原则，对各自负责监管的行业、场所、企业、单位进行宣传教育，并签订禁放责任状，监督落实有关要求。

五、工作措施

（一）完善禁放政策。2019年初，我县已出台了本地禁放通告，今年要按照全市城市烟花爆竹禁放工作的决策部署，结合实际，及时修订完善禁放政策，向社会发布本地禁放通告，公布禁放区域，明确禁放具体措施。

（二）强化宣传引导。各部门要将宣传引导置于决战攻坚工作首位，坚持依法常态化告知与重点宣传相结合，紧盯小年、立春、除夕、初一、初七、元宵、清明等重点燃放节点，开展全方位、多视角、高密度的宣传报道，形成集中、持续、有效的舆论氛围要开展滚动式、全覆盖的宣传引导，确保规定内容家喻户晓、深入人心。城管、环卫等部门等部门在街面的巡逻、施工车辆要加大禁放内容的巡回宣传力度；住建、民政、交警车管所等行政审批部门要分别对建筑工地开工、新婚夫妇登记、购置新车发放一份禁放告知书；公安、应急管理部门要立足安全事故、法律后果及查处的案例，强化宣传用典型案例以案释法。

各成员单位要在小年（2月5日）前制作1期微信宣传，在除夕（2月11日）前再制作1期微信宣传，在微信朋友圈形成“刷屏效应”；县委宣传部要制定新闻媒体宣传方案，开展全媒体、多形式的宣传报道，做到实体宣传和媒体宣传同跟进、共响应、齐发力；要加大媒体宣传报道力度，持续性、滚动式宣传禁放工作开展情况及禁放工作成效，要进一步加大对违法燃放典型案例的曝光力度，充分发挥警示教育作用，引导群众自觉遵守禁放规定。全县各党政机关、事业单位、国有企业要根据职责分工开展扎实有效的宣传活动，有条件的部门要在网络上开辟专栏，通过微博、微信公众号、微信群等新兴网络媒介及各种信息平台，广泛发布禁放提示。

（三）强化源头治理。公安、应急、城管、市管、交通等部门要加强协作配合，强化烟花爆竹销售、运输、存储等环节以及销售“黑窝点”的执法监管，把牢源头治理关。一是强化源头监管。2月1日前，应急管理部门牵头，公安、城管、市管等部门要组织对禁放区域内烟花爆竹销售网点组织开展一次全面拉网排查，全面依法查处禁放区内非法经营的烟花爆竹销售网点。二是强化清理整治。公安、城管、应急、市管等部门要加强协作配合、联合执法，突出对集贸市场、小商品市场、鲜花店、婚庆公司、香烛寿衣店及路边设摊销售、流动兜售烟花爆竹的清理检查，加强对重点地区和部位排查，捣毁一批私自存储窝点，收缴一批非法存放的烟花爆竹，实现禁放区内“零销售”。相关行政部门查获的烟花爆竹需要销毁的，应会同公安机关及时安全销毁。

（四）强化巡查管控。各部门要紧盯关键部位，将酒店、企业、社区、公墓等作为重点场所，将禁放管控职责嵌入到城市管理、路面巡防、网格治理、社区工作中，着力加强巡查力度。一是强化巡查发现。各街道办事处、乡镇要组织居委会、村委会、社区工作人员、物业保安以及辖区网格员、志愿者，佩戴“禁放烟花爆竹”监督员红袖标，分工包片，定人定岗定责，对禁放区域大街小巷、居民楼院进行巡查管控，宣传禁放政策规定，劝阻、制止违法违规燃放烟花爆竹行为。二是加强科技化查控。在常规力量巡查的基础上，县公安机关要成立工作专班，综合运用高空鹰眼瞭望、高点监控、无人机监测以及滴滴车载、代驾人员等视频资源，以冒烟、声音以及燃放遗留物为对象，立体化全面加强烟花爆竹禁放的查禁工作，第一时间发现违规燃放烟花爆竹行为并推送警情处置。三要依法处置到位。要公布、畅通举报电话（12345、110），动员广大群众积极举报非法经营、储存、运输以及违法违规燃放烟花爆竹线索，及时兑现举报奖励。对非法燃放的，各级公安机关要迅速出警、及时取证、依法处理，真正达到“处罚一人，教育一片、震慑一方”的效果。坚持严格执法与文明执法相结合，对一般违法违规燃放行为，可先固定证据，事后、节后处罚；对未成年人、儿童违规燃放的，要教育规劝，告知其监护人加强管教，确保法律效果和社会效果相统一。

六、工作要求

（一）思想认识再提高。禁放烟花爆竹不仅是大气污染防治工作的刚性要求，也是新民风建设的必然要求和依法行政的内在要求。各地各部门要进一步统一思想、提高认识，公安、生态环境、应急管理、市场监管、民政、教育等部门要紧密协作，进一步落实烟花爆竹禁放工作责任，在总结以往城市烟花爆竹禁放工作成效的基础上，久久为功，多频次开展联动执法工作，确保禁得住、禁得牢，确保城市建成区烟花爆竹“零燃放”。

（二）工作措施再强化。一要宣传教育到位。要始终把禁放宣传摆在专项行动的突出位置来抓，加大禁放政策以及典型案例的宣传力度，通过流动宣传车、微信公众号、手机短信、户外广告屏、社区宣传栏等形式，发动群众积极参与支持禁放烟花爆竹工作；二要齐抓共管到位。应急管理、公安、市场监督等部门要加强协作配合、联合执法，加大对禁放区域商业街土杂日用品店、批发、集贸市场、居民区小超市等场所的清查整治力度，严厉打击非法购销、储存烟花爆竹行为。

（三）工作责任再夯实。一要夯实工作责任。各部门要把城市烟花爆竹禁放作为岁末年初的一项重要工作，精心组织，周密部署，全面落实禁燃禁放各项工作措施。公安、应急、住建、市场监管、交通运输等职能部门要围绕烟花爆竹禁放工作开展联防联控、群防群治工作，层层压实属地、部门、单位、社区、个人“五方责任”，确保工作要求执行到位。二要强化督导检查。要结合实际，将各项工作职责任务逐一分解到具体单位和个人，定人定岗定责，一级抓一级，层层抓落实，要组织检查组，在小年、立春、除夕、初一、初七、元宵等重点燃放时段，深入到社区、商户开展检查，严防违规燃放行为发生。县政府将组织督导组，对各地禁放工作的动员部署、宣传发动、社会面管控等情况进行实地督导，对工作措施不落实，禁放成效不明显的，全县通报批评，并约谈问责。
铅山县城市烟花爆竹禁放专项行动领导小组办公室    2021年2月1日印发
PAGE
— 10 —